

平成20年度 第2四半期累計 連結決算補足説明資料

(単位：億円)

1. 決算概要

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
売上高	3,996	99.7%	9,221	101.6%	3,729	93.3%	8,500	92.2%
営業利益	5	7.9%	358	77.7%	▲67	—	100	27.9%
経常利益	14	19.1%	358	73.4%	▲74	—	100	27.9%
四半期(当期)純利益	▲9	—	167	72.6%	▲107	—	0	—

2. 連結子会社数・持分法適用会社数

	平成19年度		平成20年度	
	第2四半期累計	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
	連結子会社数	67	68	66
国内	48	48	45	46
海外	19	20	21	21
持分法適用会社数	2	2	3	3

3. 一株当たり四半期(当期)純利益

	平成19年度		平成20年度	
	第2四半期累計	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
一株当たり四半期(当期)純利益(円)	▲1.33	23.49	▲15.05	0.00

4. 平均為替レート(US\$)

	平成19年度		平成20年度	
	第2四半期累計	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
平均為替レート(円)	119.33	114.28	106.11	100.55

5. 部門別売上高

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
電機システム	2,360	99.2%	5,877	98.6%	2,136	90.5%	5,330	90.7%
電子デバイス	867	94.5%	1,848	101.3%	887	102.2%	1,760	95.2%
リテイルシステム	802	107.9%	1,586	104.0%	721	90.0%	1,460	92.0%
その他	232	99.6%	516	78.9%	231	99.7%	490	94.9%
小計	4,262	99.7%	9,828	98.7%	3,977	93.3%	9,040	92.0%
消去	▲266	—	▲606	—	▲247	—	▲540	—
合計	3,996	99.7%	9,221	101.6%	3,729	93.3%	8,500	92.2%

(注) 各部門の売上高には、部門間の内部売上高を含めて表示しています。

6. 部門別営業利益

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
電機システム	▲31	—	238	100.4%	▲12	—	200	83.8%
電子デバイス	25	27.6%	81	42.5%	▲65	—	▲130	—
リテイルシステム	8	103.5%	27	108.1%	5	56.7%	25	92.3%
その他	10	114.8%	24	116.6%	12	116.6%	20	81.5%
小計	13	18.5%	371	78.1%	▲60	—	115	30.9%
消去又は全社	▲8	—	▲13	—	▲6	—	▲15	—
合計	5	7.9%	358	77.7%	▲67	—	100	27.9%

7. 海外売上高

地域別内訳	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
北米	61	95.8%	158	100.4%	52	85.0%	—	—
ヨーロッパ	82	109.2%	177	105.6%	91	110.0%	—	—
アジア(除く中国)	481	84.0%	1,042	91.2%	538	111.9%	—	—
中国	238	115.8%	461	114.9%	246	103.3%	—	—
その他	21	55.1%	66	94.2%	31	150.2%	—	—
合計	886	92.5%	1,907	98.2%	960	108.5%	—	—

8. 研究開発費

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	70	114.1%	149	106.6%	67	94.7%	147	98.7%
電子デバイス	66	97.1%	125	87.5%	74	111.0%	141	112.9%
リテイルシステム	19	101.6%	37	90.0%	14	77.4%	33	90.8%
その他	0	—	0	—	0	—	0	—
全社（基礎研究等）	0	—	0	—	0	—	0	—
合計	157	104.7%	312	96.0%	156	99.4%	323	103.3%
対売上高比率（%）	3.9%	—	3.4%	—	4.2%	—	3.8%	—

9. 設備投資額

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	35	69.4%	83	53.5%	31	87.9%	135	162.6%
電子デバイス	308	299.7%	616	127.4%	139	45.3%	251	40.8%
リテイルシステム	16	77.9%	34	61.8%	9	54.6%	25	72.8%
その他	7	97.9%	15	82.9%	5	70.2%	16	104.4%
全社（共通）	2	—	2	—	1	—	7	—
合計	370	201.6%	752	105.3%	187	50.5%	435	57.9%
内リース取得	196	184.1%	375	102.1%	53	27.3%	188	50.1%

（注）設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

10. 減価償却費、支払リース料

	平成19年度				平成20年度			
	第2四半期累計		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	55	115.2%	114	114.7%	58	106.7%	127	111.9%
電子デバイス	151	136.3%	325	140.2%	181	119.8%	362	111.6%
リテイルシステム	20	114.9%	42	113.3%	21	103.3%	42	100.7%
その他	8	78.9%	16	69.4%	7	83.7%	14	89.6%
全社（共通）	0	—	1	—	0	—	2	—
合計	236	125.2%	500	126.7%	269	114.1%	550	110.1%
内支払リース料	150	125.1%	312	124.8%	160	106.9%	306	98.0%

（注1）減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

（注2）支払リース料は、リース取引開始日が平成20年3月末以前の生産設備に対する支払リース料です。

11. 期末従業員数（定期社員除く）

（単位：人）

	平成19年度		平成20年度	
	第2四半期累計	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
電機システム	15,247	15,152	13,071	13,386
電子デバイス	5,601	5,888	6,047	6,192
リテイルシステム	2,944	2,680	2,705	2,698
その他	1,819	1,774	1,797	1,807
本部（共通）	141	140	143	149
合計	25,752	25,634	23,763	24,232
国内	21,809	21,357	19,312	19,579
海外	3,943	4,277	4,451	4,653

2008年10月30日

各 位

会 社 名 富士電機ホールディングス株式会社
代表者名 取締役社長 伊藤 晴夫
(コード番号 6504 東証・大証・名証第1部、福証)
問合せ先 経営企画担当ゼネラルマネージャー
南 浩一
(TEL. 03-5435-7213)

シュナイダーグループとの受配電・制御機器分野における事業合弁に伴う
2009年3月期連結業績への影響について（追補情報のお知らせ）

本年8月28日付開示資料「シュナイダーグループとの受配電・制御機器分野における事業合弁に伴う当社孫会社の異動(株式取得)に関するお知らせ」のとおり、当社は本年10月1日付でシュナイダーグループの日本法人であるシュナイダーエレクトリック株式会社との合弁会社として、「富士電機機器制御株式会社」を発足させております。

この連結子会社(孫会社)の異動に伴う連結業績への影響は改めてお知らせすることとしておりましたが、2009年3月期の当社の連結業績に与える影響は軽微であることが判明しましたので、その旨、お知らせいたします。

工作機械業界の需要減など、現在、同社を取り巻く経営環境は厳しさを増しておりますが、こうしたなかでも着実に収益を生み出せる体質構造の変革を推し進め、統合シナジーを最大限に発揮し、業界をリードする「コンポーネント&ソリューションプロバイダー」を目指してまいります。

以 上

(注) 上記の8月28日付開示資料については、弊社ホームページ
(<http://www.fujielectric.co.jp/ir/index.html>)をご覧ください。